PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  02/02/2021.

Portaria de nº 00058 de 01/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02667 de 09/04/2018. Requerente: Posto D’Angelis Ltda. CNPJ: 23.174.519/0005-15. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Considerando o não atendimento do Art. 7°, IV, da Portaria de Renovação n° 00811/2014. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 01/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00059 de 01/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01525 de 23/02/2018. Requerente: Recan Pedras Ltda. CNPJ: 17.730.581/0004-62. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Jequitaí e Pacuí. Município: Ubaí. Fundamento: Considerando o não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 01/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00060 de 01/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07070 de 03/09/2018. Requerente: Antônio Fróes. CPF: 337.92x.xxx-xx. Curso d’água: Rio Pacuí. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pacuí. Município: Montes Claros. Fundamento: Verificou que não há disponibilidade hídrica suficiente para atendimento da vazão solicitada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 01/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00061 de 01/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 19197 de 15/06/2020. Requerente: Manoel Teixeira. CPF: 167.98x.xxx-xx. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Preto e Paraibuna. Município: Juiz de Fora. Fundamento: Em análise aos autos do Processo de Outorga nº 19197/2020, foi constatado nos itens 12.3 e 12.6 do “Formulário Técnico – Água Subterrânea” informações que o poço tubular profundo em análise foi perfurado no ano de 2019 e que não possui proteção sanitária, respectivamente. De acordo com o item 4.2 da Instrução de Serviço Sisema nº 03/2019 de 02/08/2019 que dita sobre análise de processos de intervenções em recursos subterrâneos no Estado de Minas Gerais, os poços tubulares profundos perfurados após 14/09/2017, data da publicação da última versão da ABNT NBR 12212/2017, que não apresentam proteção sanitária deverão ser indeferidos, uma vez que, não existe procedimento técnico que torne viável sua instalação após o poço estar perfurado e revestido. Neste sentido, tendo em vista as prerrogativas descritas na Instrução de Serviço Sisema nº 03/2019 de 02/08/2019 e as informações prestadas pelo responsável pela outorga nos itens 12.3 e 12.6 do “Formulário Técnico – Água Subterrânea”, o resultado desta análise segue como indeferimento. Ainda, orientamos ao requerente a proceder com o tamponamento do poço, conforme estabelecido pela Nota técnica DIC/DvRC nº 01/2006 e sugerimos que o mesmo seja devidamente comunicado sobre a orientação após procedimentos administrativos de indeferimento. De acordo com as informações técnicas contidas nos autos do Processo Administrativo nº 19197/2020, a equipe técnica da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Zona da Mata recomenda o INDEFERIMENTO desta outorga dos direitos de uso d’água. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 01/02/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00062 de 01/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 01787 de  17/01/2020 Requerente: Santa Eliza Comércio e Extração de Areia  Ltda. CNPJ: 10.710.522/0001-30. Curso d’água: Dragaem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Pequi. Fundamento: Por insuficiência técnica, conforme determina o Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 01/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00063 de 01/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 34076 de 16/08/2020 Requerente: Mineração Cachoeira Bonita Ltda - ME. CNPJ: 20.059.129/0001-82. Curso d’água: Dragaem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Santo Antônio do Monte. Fundamento: Por inconsistência técnica, conforme determina o Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 01/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.